
quarta-feira, 26 de NOVeMBrO de 2008 11
Diário Oficial Executivo  3

EXTRATO DE CONTRATO.
Nº DO CONTRATO: 122/2008.

Modalidade de Licitação: T.P. Nº 018/2007.
Partes: SEDUC/Empresa S&V Construções Residenciais 
Industriais Comerciais e de Serviços Ltda.
Objeto: adequação de ambiente para montagem de laboratório 
de informática- Proinfo 19ª URE na EE Walter Bezerra Falcão, 
localizada no município de Ananindeua/Pa.
Vigência: 24.11.2008 até 31.12.2008.
Valor: R$- 20.960,00
Dotação Orçamentária:- Produto:2227.Ação: 126.223.Códigos:
16.101.12.362.1255.4964.4490.51.
Fonte de Recurso: (0143)
Foro: Belém/PA.
Data da Assinatura: 24.11.2008.
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Endereço do Contratado e CEP: Av. Braz de Aguiar, 707 66.035-000
Data da Publicação: 26.11.2008

EXTRATO DE CONTRATO.
Nº do Contrato: 123/2008.
Modalidade de Licitação: T.P. Nº 018/2007.
Partes: SEDUC/Empresa S&V Construções Residenciais 
Industriais Comerciais e de Serviços Ltda.
Objeto: adequação de ambiente para montagem de laboratório 
de informática-Proinfo 19ª URE na EE Princesa Isabel, localizada 
no município de Ananindeua/Pa.
Vigência: 24.11.2008 até 31.12.2008.
Valor: R$- 20.960,00
Dotação Orçamentária:- Produto:2227.Ação: 126.223.Códigos:
16.101.12.362.1255.4964.4490.51.
Fonte de Recurso: (0143)
Foro: Belém/PA.
Data da Assinatura: 24.11.2008.
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Endereço do Contratado e CEP: Av. Braz de Aguiar, 707 66.035-000
Data da Publicação: 26.11.2008

EXTRATO DE CONTRATO.
Nº DO CONTRATO: 124/2008.

Modalidade de Licitação: T.P. Nº 018/2007.
Partes: SEDUC/Empresa S&V Construções Residenciais 
Industriais Comerciais e de Serviços Ltda.
Objeto: adequação de ambiente para montagem de laboratório 
de informática-Proinfo 19ª URE na EE Lucy Corrêa de Araújo, 
localizada no município de Ananindeua/Pa.
Vigência: 24.11.2008 até 31.12.2008
Valor: R$- 20.221,50
Dotação Orçamentária:- Produto:2227.Ação: 126.226.Códigos:
16.101.12.362.1255.4964.4490.51.
Fonte de Recurso: (0143)
Foro: Belém/PA.
Data da Assinatura: 24.11.2008.
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Endereço do Contratado e CEP: Av. Braz de Aguiar, 707 66.035-000
Data da Publicação: 26.11.2008

EXTRATO DE CONTRATO.
Nº DO CONTRATO: 125/2008.

Modalidade de Licitação: T.P. Nº 018/2007.
Partes: SEDUC/Empresa S&V Construções Residenciais 
Industriais Comerciais e de Serviços Ltda.
Objeto: adequação de ambiente para montagem de laboratório 
de informática-Proinfo 19ª URE na EE Ranascer, localizada no 
município de Ananindeua/Pa.
Vigência: 24.11.2008 até 31.12.2008
Valor: R$- 21.480,00
Dotação Orçamentária:- Produto:2227.Ação: 126.227.Códigos:
16.101.12.362.1255.4964.4490.51.
Fonte de Recurso: (0143)
Foro: Belém/PA.
Data da Assinatura: 24.11.2008.
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Endereço do Contratado e CEP: Av. Braz de Aguiar, 707 66.035-000
Data da Publicação: 26.11.2008

EXTRATO DE CONTRATO.
Nº DO CONTRATO: 126/2008.

Modalidade de Licitação: T.P. Nº 018/2007.
Partes: SEDUC/Empresa S&V Construções Residenciais 
Industriais Comerciais e de Serviços Ltda.
Objeto: adequação de ambiente para montagem de laboratório 
de informática-Proinfo 19ª URE na EE Antonio Teixeira Gueiros, 
localizada no município de Ananindeua/Pa.
Vigência: 24.11.2008 até 31.12.2009
Valor: R$- 21.480,00
Dotação Orçamentária:- Produto:2227.Ação: 126.228.Códigos:
16.101.12.362.1255.4964.4490.51.
Fonte de Recurso: (0143)
Foro: Belém/PA.
Data da Assinatura: 17.06.2008.
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Endereço do Contratado e CEP: Av. Braz de Aguiar, 707 66.035-000
Data da Publicação: 26.11.2008

EXTRATO DE CONTRATO.
Nº DO CONTRATO: 127/2008.

Modalidade de Licitação: T.P. Nº 018/2007.
Partes: SEDUC/Empresa S&V Construções Residenciais 
Industriais Comerciais e de Serviços Ltda.
Objeto: adequação de ambiente para montagem de laboratório 
de informática-Proinfo 19ª URE na EE Liberdade, localizada no 
município de Ananindeua/Pa.
Vigência: 24.11.2008 até 31.12.2008
Valor: R$- 21.480,00
Dotação Orçamentária:- Produto:2227.Ação: 126.460.Códigos:
16.101.12.362.1255.4964.4490.51.
Fonte de Recurso: (0143)
Foro: Belém/PA.
Data da Assinatura: 24.11.2008.
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Endereço do Contratado e CEP: Av. Braz de Aguiar, 707 66.035-000
Data da Publicação: 26.11.2008

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 058/2008

Modalidade de Licitação: pREGÃO eLETRÔNICO Nº 018/2008
Partes: Seduc/Empresa Roriz Instrumentos Musicais Ltda
Objeto: aquisição de instrumentos musicais.
Vigência: 24/11/2008 a 31/12/2008
Valor: R$ 8.887,00
Dotação Orçamentária: Produto: 2235.Códigos: 
16.101.12.366.1256.4977.4490.52
Fonte de Recurso: OE/2008(0101)
Foro: Belém/Pa
Data da Assinatura: 24/11/2008
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Endereço do Contratado: Q ACNOI Conj. 01 Lote 24 Sala 6  
Plano Diretor Norte Palmas/TO

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 079/2008

Modalidade de Licitação: RPA 008/2008
Partes: Seduc/Empresa Associated  Industries do brasil Ltda
Objeto: aquisição de equipamentos e materiais de 
telecomunicações e de informática.
Vigência: 24/11/2008 a 31/12/2008
Valor: R$ 475.200,00
Dotação Orçamentária: Produto: 2239. Códigos: 
16.101.12.122.1257.1905.4490.52
Fonte de Recurso: 0106002118
Foro: Belém/Pa
Data da Assinatura: 24/11/2008
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Endereço do Contratado: Rua São José, nº 396;São Paulo/SP

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO:

Partes: SEDUC/FUNDAÇÃO DE AMPARO A PESQUISA DO 
ESTADO DO PARÁ/FAPESPA, COM INTERVENIÊNCIA DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA/SEDECT
Objeto: Implementação do Programa de Apoio  à Realização de 
Eventos de CT&I no Ensino Básico-PAEB
Vigência: 19/11/2008 a 31/12/2009
Valor: R$ 700.000,00
Dotação Orçamentária: Prod.: 2227. Ação:42.997. Cód.: 
16.101.12.362.1255.4964.3390.20
Fonte de Recurso: OE/2008. (0101)
Foro: Belém - Pará
Data da Assinatura: 19/11/2008
Ordenador Responsável: Iracy de Almeida Gallo Ritzmann
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Ubiratan 
Holanda Bezerra
Endereço das Partes: nesta cidade

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 345/2008-SEDUC
Partes: SEDUC/UNIÃO DOS ESTUDANTES SECUNDARISTAS DE 
BELÉM/UESB
Objeto: IV Congresso da UESB - UESB 05 anos de Luta em 
Defesa da Educação
Vigência: 25/11/2008 a 23/01/2009
Valor: R$ 10.814,00
Dotação Orçamentária: Prod.: 2235. Ação: 130.994. Cód.: 
16.101.12.366.1256.4977.3350.41
Fonte de Recurso: OE/2008. (0101)
Foro: Belém - Pará
Data da Assinatura: 25/11/2008
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Damião 
Gilberto Araújo de Oliveira
Endereço das Partes: nesta cidade.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 283/2008
Partes: SEDUC/FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA EXTENSÃO E 
ENSINO EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS-FUNPEA
Objeto: O fortalecimento do parque de informática da FUNPEA, 
para apoio as comunidade ao redor da UFPA, capus Santarém e 

Programa de Inclusão Digital no Município.
Vigência: 25/11/2008 a 24/11/2009
Valor: R$ 24.929,00
Dotação Orçamentária: Prod: 2047.Ação: 138714.Cód: 16.101.
12.126.1255.4.975.4450.52.
Fonte de Recurso: OE/2008 (0101)
Foro: Belém/Pará
Data da Assinatura: 25/11/2008
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Carlos 
Albino Figueiredo de Magalhães
Endereço das Partes: Seduc: Nesta Cidade e Av. Presidente 
Tancredo Neves nº 2501, Terra Firme, nesta Cidade.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 080/2008

Modalidade de Licitação: T.P. nº 002/2008
Partes: Seduc/Empresa Círio Engenharia e Serviços Ltda
Objeto: reforma da EEEFM Severino Benedito Souza, localizada 
no município de Santa Maria do Pará/Pa
Vigência: 24/11/2008 a 31/12/2008
Valor: R$ 118.218,20
Dotação Orçamentária: Produto: 2227. Ação: 134.996. Códigos: 
16.101.12.362.1255.4964.4490.51
Fonte de Recurso: OE/2008(0101)
Foro: Belém/Pa
Data da Assinatura: 24/11/2008
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Endereço do Contratado: Nesta cidade

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 074/2008

Modalidade de Licitação: Convite nº 035/2008
Partes: Seduc/Empresa Círio Engenharia e Serviços Ltda
Objeto: reforma elétrica da EE Eduardo Angelim, localizada no 
município de Parauapebas/Pa
Vigência: 24/11/2008 a 31/12/2008
Valor: R$ 26.414,48
Dotação Orçamentária: Produto: 2227. Ação: 130.550. Códigos: 
16.101.12.361.1255.4963.3390.39
Fonte de Recurso: OE/2008(0101)
Foro: Belém/Pa
Data da Assinatura: 24/11/2008
Ordenador Responsável: Fernando  Jorge de Azevedo
Endereço do Contratado: Nesta cidade

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 081/2008

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico SEAD /DGL /SRP nº 
008/2008 -SRP
Partes: Seduc/Empresa Lacerda Sistema de Energia Ltda
Objeto: aquisição de equipamentos de telecomunicações e de 
informática.
Vigência: 24/11/2008 a 31/12/2008
Valor: R$ 243.120,00
Dotação Orçamentária: Produto: 2239. Códigos: 
16.101.12.122.1257.1905.4490.52
Fonte de Recurso: 0106002118
Foro: Belém/Pa
Data da Assinatura: 24/11/2008
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Endereço do Contratado: Av.Industrial, 2909 Santo André/ SP

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 086/2008

Modalidade de Licitação: Convite nº 055/2008
Partes: Seduc/Empresa RR Gutierrez Serviços de Engenharia, 
Comércio e Representação Ltda
Objeto: reforma da EE Barão do Rio Branco, município de Belém/Pa
Vigência: 24/11/2008 a 31/12/2008
Valor: R$ 133.122,00
Dotação Orçamentária: Produto: 2227. Ação: 130.550.Códigos: 
16.101.12.361.1255.4963.3390.39
Fonte de Recurso: (0104)
Foro: Belém/Pa
Data da Assinatura: 24/11/2008
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Endereço do Contratado: Nesta cidade

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO -PORTARIA DE SUPRIMENTO 
DE FUNDO - SAGE

PORTARIA/SUPRIMENTO DE FUNDOS
 Nº 500.077/2008-SAGE

Nome: PAULO SÉRGIO LOPES PINTO / Mat. 54189414-3
Cargo/Função: Coordenador da DRTI
Objeto: Conceder suprimento de fundos para fazer face às
 despesas de materialde consumo, no valor de R$2.000,00 
(Dois Mil Reais)


